Templaq; celsa petit volucer.

Vidit & ipse fatelles auem

Fœmiuæ ab ore meare palam,

Obstupefactus, & attonitus

Profilit, & sua gesta fugit,

Lictor & ipse fugit pauidus.

Ecce niuem glacialis hyems

Ingerit, & tegit omne forum,

Membra tegit simul Eulaliæ

Axe iacentia sub gelido,

Pallioli vice linteoli.

Ce

AVRELII PRUDENTII

Cedat amor lachrymantum hominum
Qui celebrare supra
Flebile cedat & officium:
Ipsa elementa iubente Deo
Exequias tibi virgo ferunt.

Nunc locus Emerita est tumulo
Clara colonia Vettoniae,
Quam memorabilis amnis Ana
Præterit, & viridante rapax
Gurgite moenia pulchra lauar.

Hic vbi marmore perspicuo
Atria luminat *alma nitor,
Et peregrinus, & indigena
Relliquias, cineres & facros
Seruat humus veneranda sinu. *alta

Tecta corusca superrutilant
De laquearibus aureolis,
Saxaque cæsa solum variant,
Floribus ut rosulenta putes
Prata rubescere multimodis.

Carpite purpureas violas,
Sanguineos & crocos metite,
Non caret his genialis hyems,
Laxat & arua tepens glacies,
Floribus ut cumulet calathios.

Ista comantibus è foliis
Munera virgo puerique date,
Ast ego ferta choro in medio
Texta feram pede dactylico,
Vilia, marcida, festa tamen.

Sic venerarier ossa libet,
Ossibus altar & impositum,
Illa Dei sita sub pedibus
Prospicit hæc, populosque suos
Carmine propitiata fouet. Gerv

GErmine nobilis Eulaliæ) Carmen est, quale illud, O
 crucifer bone: principio commendat illam à nobilitate
 patriæ, deinde à nobilitate generis, & quod ab in-
 unte ætate dedit specimen futuræ religionis, deinde pro-
 sequitur ordine beatæ martyris passionē, tum demū pro-
 sequitur miracula quæ in morte illius uisa sunt, & cele-
 britatem omnium ad eius tumulum. Indole mortis, id est,
 uirtute, id quod præcedit pro eo quod sequitur, nam indo-
 les uirtutem præcedit. Cuius ab ubere, id est, fertilitate.
 Vergilius, i. Aeneid. Potens armis atque ubere glebae. Oc-
 ciduo, id est, occidenti soli, nam Emerita non multum di-
 stat à sacro promotorio, quæ est totius Europæ locus ma-
 xime omnium occidentalnis. Curriculis tribus atque no-
 uem, id est, solis duodecim revolutionibus, hoc est, duo-
 decim annis. Attigerat quater hyemes, id est, duodecim
 annos, accipiendo partem annorum pro toto anno. Pyra
 crepitante, id est, lignorum strue incensa: crepitat autem
 ignis, cum ligna comburuntur, quod aiunt, ut inquit Ari-
 stoteles, Vestam ridere, & notat quo mortis genere passa
 est martyriū. Aspera, in seipsum talia perpetrando. Dul-
 ce sibi, id est, rem dulcem. Vergil. Dulce satis humor. In-
 dicium, indolem ut suprà dixit. Ad solium patris, ad re-
 gnum cœlestis, in quo Dei sedes est. Dicata toro, sub audi-
 fore, id est, dederat indicium se nemini nuptum iri. Cre-
 pundia, diximus fuisse crepitacula, quæ fusionibus & pu-
 ellis dantur ad cohibendos fletus, & in quibus ludunt. Pu-
 siola, id est, puellula, nam pusio parvus est puer. Succina,
 quæ Græcè dicuntur eleætra, uulgo ambar, gummi arbo-
 rum notissimum. Flere rosas, id est, cum fletu abiuncere, cum
 aliæ soleant flere ut dentur. Fulua monilia, id est, aurea à
 colore. Maribus teneris, iuxta illud Sap. ij. Cani hominis
 sapientia illius. Furiata lues, id est, persecutio in Christia-
 nos. Cruenta, id est, cruorem minitans, nisi sacrificent thus-
 ra et iecora deis. Parat frägere, ordo est, Et rude pectus,
 & ferox ingenio parat frägere, id est, superare, Bella tur-
 bida, i. perturbationem alijs afferentia, i. parabat se mar-
 tyrio

AVRELII PRUDENTII

tyrio patiendo, sed hoc uolebant parentes prohibere oculando illam in agro. Fera puella, efferata amore martyrij. Prouocat arma virum, pro virorum, id est, instrumenta quae sanguinat in ipsam. Quietis, id est, pacis & tranquillitatis. Mora degeneri, quia uidebatur sibi degenerare, si non rucret in martyrium. Septa claustra, id est, dominus sepimenta, quibus erat clausa. Ingreditur, uadit. Per loca senta situ, id est, loca spinosa & inculta. Vergilius est in sexto Aenid. Sileat, id est, sit noctis silentium. Vergilius, Per amica silentia noctis. Sic habuit, ex Exod. cap. 13. Dominus, inquit, præcedebat filios Israel, ad ostendendam uitam, per diem in columna nubis, & per noctem in columna ignis. Patrum, id est, filiorum Israel. Intercunt chao, id est, dissipatis tenebris. Meruit diem, id est, diem lucem. Regna Canopica, id est, Aegyptia, nam Canopus ciuitas est Aegypti, quæ nunc Damietta dicitur: sed per regna Canopica intelligit regna mundi huius, quæ martyr fugiebat, ut Hebrei Aegyptia. Gradu per uigili, quia totam noctem uigilauerat. Plaga Eo a. i. regio Orientalis. Pandat polum, id est, cœlum aperiat sol oriens. Vergilius: Panditur interea domus omnipotentis olympi. Adit tribunal, ubi erat iudex. In medijs fascibus, id est, lictoribus, qui fasces præferabant magistratibus. Perdere animas, scilicet uestras, præcipitando illas ad inferos. Scopulis Brasilibus, id est, at scera uestra radentibus. Male prodiga sui, quia male impenditis mortem. Christicolum, id est, Christicolarum. Isis, Apollo, qui sunt ex magnis & consentientibus deis. Maximiani, qui particeps imperij cum Diocletiano fuit, anno salutis circiter trecentesimo, quo tempore persecutio ualida in Christianos fuit. Cliens lapidum, id est, cultor idolorum. Nam cliens à colendo dicitur. Prostituat, uerbum turpe sumptum ab illis, qui se prostituant libidini publicæ, & in sacris literis uerbum est frequens moechari, de ipsis qui idola colant. Generosa, quem me profiteor. Quatit, id est, persequitur. Dux bonas, per ironiam est legendum. Sanguine innocuo, id est, martyrum.

tyrum. Corporibus pijs, id est, religiosis. Inhians, sumptum à pullis birundinis, qui cibis inhiant, id est, auide cipiunt. Seneca in Hercule fur. Nullo fine beatas componit opes gazis inhians. Fidem, id est, fideles Christianos. Coacta, id est, composita & compacta. Rem fragilem, corpus frangibile cito. Obrue supplicijs, id est, onera, uel lace ra. Sentiat, nunc cum dolore, est hic sensus Terent. Sennet qui iur siem. Nequitiam, peccatum sive malum. Quanta gaudia metas, id est, colligas, unde messores dicti. Genialis honor, id est, nuptiae, unde Lect⁹ genialis in aula est, apud Horatium. est enim Genius generationis deus. Domus, parentum familia. Nobilitas, aut parentum, aut omnium nobiliū. Pompa thori, id est, thalami, iam tibi parati ad nuptias. Senum, patris & matris. Debilitas, id est, hoc tuo facto temerario crucias. Ministeria, pro ministris, sicut seruitia pro seruis. Apulci⁹, Tunc me uelut quandam uiculum publice ministeria perducunt. Feriere caput, la ni abere membra, syne ecoche per uerbum passuum. Flues in cineres, id est, cremaberis. Vullanda tuis, more foemina rum quæ in fletu ululant. Vergil. Et foemineo ululatu. Fugere hæc, id est, tanta mala quæ tibi sunt parata. Eminulis digitis, id est, eminentibus & summis : & est sensus, pœna gravis aberit à te, si summis digitis uelis tangere modicum salis & exiguum thuris, ad sacrificandum, scilicet, dijs. Salis autem dicit, propter molam quæ sale spar gebatur. Vergil. Et falsæ fruges & circum tempora uitæ. Varro de Re rustica scribens de canibus, spina neque eminula neque curua. Impositam molam, quæ erat para ta ad sacrificium. Prosubigit, id est, proculcat. Vergil. iij. Georgicor. Et pede prosubigit terram. Pectora iuncas, id est, pulchre deducta & composita. Terentius in Eunucio, Reddunt curatura iuncas. Numerante notas, id est, signa quæ faciebant ungulæ. Scriberis, allusit ad notas quæ aliquando significant literas, ideo dicit, o domine tu scriberis mihi, id est, in me. Hos apices, qui literis imponi confuerunt, in literis præscriptum. Hebreis & Gracis.

AVRELI PRUDENTII

Notant, id est, per notas representant. Sanguinis elici*tum*, ex uulnibus meis expressi. Lucanus in. ix. Virus & elici*tum*. Sacrum nomen, id est, Christum. Fonte recalente. i. recentante sanguinem. Vergil. iij. Georg. Lavit ater corpore sanguis. Ultima carnificina. i. ignis, quod fuit ultimū tormentū. Laceratio, ut antehac, Cratē tenus, id est, quae non penetrabut nisi usque ad costas, quae sunt quasi quædam crates ipsius corporis. Crinis odorus, non tunc, sed q̄ solebat odoribus suffiri. Vergil. Ambrosia & que comæ diuinum uertice odorem spirauere. Ut in iugulos, id est, in partem colli anteriorem. Inuolitans humeris, id est, in humeros: Est sensus, quod uirgo deduxit capillos in faciem & humeros, ut absconderet pudorem suum cum moreretur. Tegmine, id est, capillis. Flamma crepans. Vergil. i. Georg. Atque leuem stipulam crepitibus urere flammis. Volat in faciem, quia capilli sunt igne correpti. Vegetata, nutrita. Exuperat apicem, scilicet capitis. Vergil. iij. Encid. Fundere lumen apex. Columba repens, pro repente, sicut recens pro rcenter. Lacteolus, candidus. Flatus, id est, spiritus. Templa celsa, id est, cœlum quod proprie templum dicitur, nam hæc nostra in terra per translationem dicuntur templo*s*. Meare pro nolare. Sua gesta fugit, id est, cæde quam uirginī fecerat. Lictor, qui præferebat prætoris insignia. Sub axe gelido, id est, sub cœlo, pars pro toto, ut intonuere poli: nam polus & axis partes sunt cœli. Vice pallioli linteoli, id est, ad similitudinem pallij linte*i*. Cedat amor, sensus est, quod exequiæ uirginis huius magis honorificæ sunt, quam eorum qui in funere deflentur. Locus in quo martyr est passa, Emerita, colonia Romanorum in provincia Lusitanie Vectonia, nam Vectones populi sunt Lusitanæ, de quibus Lucan. lib. iij. Vectonesque leues. Annis Anu, fluvius qui dividit Baeticam à Lusitania, & inde nobilis gurgite uiridante, propter arbores aut herbas adiacentes ripis, quod illius fluminis est proprium. Hic ubi, ordo est, Hic humus ueneranda, propter uirginis martyrium.

ser

Seruat in sinu, id est, gremio reliquias & cineres sacros.
 Vbi nitor luminat, id est, illustrat. Atria alma, id est, templa. Marmore perspicuo, id est, pellucenti & splendido. Superrutilant de laquearibus, ordo est, desuper rutilant. Saxa cæsa, id est, secta in pavimenta uermiculata, uariata arte museaca, qualia nunc Emerita multa conspicuntur. Rosulenta, id est, plena rosis: nam erant in pavimento lapis formatæ rosæ & uiolæ, & huiusmodi flores. Carpite, hoc ad laudem picturæ pertinet, quod flores picti erant quād simillimi ueris, quare inuitat ad carpentes illos. Genialis hyems, ex Vergil. ij. Georg. Inuitat genialis hyems, id est, uoluptuosa, ex eo quod tunc omnes uacant ocio: uel potius distingendus locus à superiori, inuitatque ad carpentes flores quos spargunt in templo diuæ Eulaliæ, & tunc sequitu, non caret bis hyems, quia Emerita in tali situ cœli est, qui propter aëris clementiam per medium hyemem flores parturit. Ideo dicit, glacies tepens, id est, hyems tepida & clemens. Cumulet, id est, impletat canistra. Comantibus, florentibus. Pede dactylico, cuiusmodi est præsens Ode. Vilia, parui æstimanda. Festa, id est, festo uirginis conuenientia. Altar, altare, sicut cochlear & cochleare declinatur. Propiciata, id est, propitia & beneuola facta.